
Responsabile del Servizio : ING. DAVIDE ZOCCARATO

OGGETTO:
AFFIDAMENTO INCARICO PER IL RILIEVO PLANI-ALTIMETRICO DELLO STATO DI
FATTO DEI LUOGHI DI PARTE DELLA VIA FERMI E DELLE AREE ADIACENTI AD ESSA
PER REALIZZAZIONE NUOVA PISTA CICLOPEDONALE. APPROVAZIONE VERBALE
DELL'INDAGINE DI MERCATO. APPROVAZIONE DISCIPLINARE D'INCARICO
PROFESSIONALE. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22
del 20.03.2000 e n. 34 del 23.05.2000;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2004 con la quale é
stato approvato il Regolamento di Organizzazione;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale vengono individuate le
posizioni organizzative;

N.    60 del 14-07-2017

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TERRITORIO ED AMBIENTE

COMUNE DI CAVA MANARA

Provincia di Pavia

COPIA

 Determina n. 60 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 14-07-2017

N. 252 Reg. Gen.



Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 17.01.2017 di assegnazione delle risorse ai
Responsabili dei servizi in vigenza dell’esercizio provvisorio per l’anno 2017;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 21.03.2017 di approvazione del bilancio di
previsione per l’anno 2017;

Dato atto che nel piano annuale delle opere pubbliche 2017 è inserita la realizzazione della nuova
pista ciclopedonale per il collegamento di Mezzana Corti e Brondelli al Capoluogo 1° lotto;

Dato atto che al fine di dare avvio alle varie fasi di progettazione del succitato progetto, occorre
preliminarmente procedere al rilievo plano-altimetrico dello stato di dei luoghi di parte della via
Fermi e delle aree adiacenti ad essa per la realizzazione della succitata nuova pista ciclopedonale;

Rilevato che il Comune di Cava Manara non è in possesso della necessaria strumentazione per
eseguire le succitate operazioni di rilievo;

Visto l’art. 31, comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede che “nel caso in cui l'organico
della stazione appaltante presenti carenze accertate o in esso non sia compreso nessun soggetto
in possesso della specifica professionalità necessaria per lo svolgimento dei compiti propri del
RUP, secondo quanto attestato dal dirigente competente, i compiti di supporto all'attività del RUP
possono essere affidati, con le procedure previste dal presente codice, ai soggetti aventi le
specifiche competenze di carattere tecnico, economico-finanziario, amministrativo, organizzativo e
legale, dotati di adeguata polizza assicurativa a copertura dei rischi professionali come previsto
dall'articolo 24, comma 4, assicurando comunque il rispetto dei principi di pubblicità e di
trasparenza”;

Visto l’art. 31, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede che “nel caso di appalti di
particolare complessità in relazione all’opera da realizzare ovvero alla specificità della fornitura o
del servizio, che richiedano necessariamente valutazioni e competenze altamente specialistiche, il
responsabile unico del procedimento propone alla stazione appaltante di conferire appositi
incarichi a supporto dell’intera procedura o di parte di essa, da individuare sin dai primi atti di gara”;

Visto l’art. 31, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che prescrive che “…gli incarichi che la
stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del
procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di
importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta. L’affidatario non
può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per indagini geologiche, geotecniche e sismiche,
sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, predisposizione di elaborati specialistici e di
dettaglio…”;

Visto l’art. 3, comma 1, lettera vvvv) del D.L.gs. 50/2016 e s.m.i. “«servizi di architettura e
ingegneria e altri servizi tecnici», i servizi riservati ad operatori economici esercenti una
professione regolamentata ai sensi dell’articolo 3 della direttiva 2005/36/CE”;

Visto l’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che recita che “gli incarichi di progettazione,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione
dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli
incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile
unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in
caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi
dell'articolo 36, comma 2, lettera a)”;

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.50/2016 che prevede che l’affidamento e l’esecuzione
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento
diretto, adeguatamente motivato;

 Determina n. 60 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 14-07-2017

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/comunitarie/2005_0036_professioni.pdf


Visto l’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 “Principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e
concessioni”;
Visto l’art. 46 del D.Lgs. 50/2016 “Operatori economici per l’affidamento dei servizi di architettura e
ingegneria”;

Visto l’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 “Motivi di esclusione”;

Visto l’art. 83, comma 1 che prescrive che i criteri di selezione riguardano esclusivamente:
a) i requisiti di idoneità professionale;
b) la capacità economica e finanziaria;
c) le capacità tecniche e professionali.

Visto l’art. 93 del D.Lgs. 50/2016 “Garanzie per la partecipazione alla procedura”, che al comma 10
prevede che “…il presente articolo non si applica agli appalti di servizi aventi a oggetto la
redazione della progettazione e del piano di sicurezza e coordinamento e ai compiti di supporto
alle attività del responsabile unico del procedimento”;

Visto l’art. 147, comma 6 del D.Lgs. 50/2016 che prescrive che “…la direzione dei lavori, il
supporto tecnico alle attività del responsabile unico del procedimento e del dirigente competente
alla formazione del programma triennale, nonché l'organo di collaudo, comprendono un
restauratore di beni culturali qualificato ai sensi della normativa vigente, ovvero, secondo la
tipologia dei lavori, altri professionisti di cui all'articolo 9-bis del codice dei beni culturali e del
paesaggio con esperienza almeno quinquennale e in possesso di specifiche competenze coerenti
con l'intervento…”;

Visto l’art. 24 del D.Lgs. 50/2016 “Progettazione interna e esterna alle amministrazioni
aggiudicatrici in materia di lavori pubblici” che al comma 8 prevede che “…il Ministro della giustizia,
di concerto con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, approva, con proprio decreto, da
emanare entro e non oltre sessanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente codice, le
tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni e delle attività di cui al
presente articolo e all’articolo 31, comma 8. I predetti corrispettivi possono essere utilizzati dalle
stazioni appaltanti, ove motivatamente ritenuti adeguati quale criterio o base di riferimento ai fini
dell’individuazione dell’importo dell’affidamento”;
Visto il Decreto Ministeriale 17 giugno 2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi
commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24,
comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016”;

Rilevato che all’art. 2 comma 1 lett. a) del suddetto Decreto Ministeriale si prevede quale
parametro per la determinazione del compenso il “parametro «V», dato dal costo delle singole
categorie componenti l'opera”;

Rilevato che allo stato attuale non si è potuto determinare con esattezza il costo per la
realizzazione della nuova pista ciclopedonale 1° lotto né tantomeno il costo delle singole voci
componenti l’opera, in quanto propedeutici a tale scopo è il rilievo plani-altimetrico del tratto
interessato;

Ritenuto pertanto di utilizzare quale parametro di riferimento per la determinazione del corrispettivo
da corrispondersi per l’esecuzione del presente incarico l’orientamento tariffario in materia
topografica e catastale redatto dal Collegio Geometri, dal quale un corrispettivo da assoggettarsi a
ribasso pari ad € 3.320,00 (spese comprese), oltre ad oneri contributivi ed IVA di legge;

Considerato che si è ritenuto opportuno, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di
trattamento, proporzionalità e trasparenza ad ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, eseguire
indagine di mercato a scopo esplorativo ed attraverso idonee forme di pubblicità;

Considerato che ai fini dell’indagine di mercato è stato predisposto in data 06.07.2017 prot. n. 8692
apposito “avviso pubblico esplorativo per indagine di mercato per l'affidamento diretto dei servizi di

 Determina n. 60 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 14-07-2017

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2004_0042.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2004_0042.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2004_0042.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2004_0042.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2004_0042.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2004_0042.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2004_0042.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2004_0042.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2004_0042.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2004_0042.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_dm_17_06_tariffe.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_dm_17_06_tariffe.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_dm_17_06_tariffe.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


cui all’art. 3, comma 1, lett. vvvv) del D.Lgs. n. 50/2016” e bozza di disciplinare d’incari
professionale pubblicati all’albo pretorio on-line comunale e sulla sezione avvisi e bandi del sito
istituzionale del comune di Cava Manara;

Considerato che l’avviso pubblico esplorativo prevedeva che i soggetti interessati ed in possesso
dei requisiti potessero far pervenire la propria offerta entro le ore 12:00 del giorno 13.07.2017;

Dato atto che, come risulta dal relativo verbale del 14.07.2017, che allegato alla presente ne
costituisce parte integrante e sostanziale, sono pervenute, entro i termini stabiliti dall’avviso
esplorativo n. 20 offerte di cui la migliore risulta quella presentata dallo “Studio Tecnico
Topografico B&B” con sede in Via Strada Provinciale n. 2 -12030 Martiniana Po (CN), con sconto
percentuale offerto pari al 57,00% sull’importo a base d’asta di € 3.320,00 (spese comprese), oltre
ad oneri contributivi ed IVA di legge;

Dato atto che pertanto la spesa complessiva relativa all’incarico in oggetto risulta pari ad €
1.427,60 (al netto del contributo Inarcassa e dell’Iva di Legge), come da ribasso offerto, per un
importo complessivo pari a € 1.811,33 comprensivo di tutte le spese che trova copertura a carico
del Bilancio 2017;

Visto l’art. n. 32 comma 11 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 che prevede che “…. il contratto è stipulato
[…] in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000
euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri…”;

Visto il disciplinare d’incarico professionale aggiornato con le risultanze dell’esito dell’indagine di
mercato che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Viste le Certificazioni di regolarità contributiva prot. n. 346150 e 346157 del 14.07.2017 rilasciate
dalla Cassa Italiana Previdenza e Assistenza Geometri, relativamente ai legali rappresentanti dello
Studio Tecnico Topografico B&B, geom. Battaglia Diego e geom. Bruna Enrico Gianni ed il
Certificato di regolarità contributiva I.N.P.S./I.N.A.I.L. prot. INPS/7063964 rilasciato dall’I.N.P.S.;

Considerato che l’incarico risulta inserito nel sistema SIMOG dell’Autorità per la vigilanza sui lavori
pubblici al cod. CIG Z0D1F44C41;

Dato atto che è acquisita l’opportuna documentazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari
previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010;

Dato atto che il pagamento corrispondente al presente impegno è compatibile con le previsioni di
cui al comma 2, art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009;

Visto il decreto sindacale n. 3 del 07.04.2015 di nomina del funzionario responsabile del Servizio
Territorio ed Ambiente;

D E T E R M I N A

Di dare atto che è stata avviata la procedura di indagine di mercato per l'affidamento diretto1.
dei servizi di cui all’art. 3, comma 1, lett. vvvv) del D.Lgs. n. 50/2016 mediante pubblicazione
all’albo pretorio on-line comunale e sulla sezione avvisi e bandi del sito istituzionale del comune
di Cava Manara dell’avviso pubblico esplorativo per indagine di mercato per l'affidamento
diretto dei servizi di cui all’art. 3, comma 1, lett. vvvv) del D.Lgs. n. 50/2016 prot. n. 8692 del
06.07.2017 e della bozza di disciplinare d’incari professionale;

Di approvare il verbale del 14.07.2017 redatto dal Responsabile del Procedimento a seguito2.
della succitata indagine di mercato, che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e
sostanziale;

 Determina n. 60 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 14-07-2017



Di prendere atto che la migliore offerta risulta quella presentata dallo “Studio Tecnico3.
Topografico B&B” con sede in Via Strada Provinciale n. 2 -12030 Martiniana Po (CN), con
sconto percentuale offerto pari al 57,00% sull’importo a base d’asta di € 3.320,00 (spese
comprese), oltre ad oneri contributivi ed IVA di legge per un compenso pari ad € 1.427,60 (al
netto del contributo Inarcassa e dell’Iva di Legge), come da ribasso offerto, per un importo
complessivo pari a € 1.811,33 comprensivo di tutte le spese;

Di affidare mediante affidamento diretto, ai sensi degli art. 32, comma 8 e art. 36, comma 2,4.
lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’incarico per rilievo plani-altimetrico dello stato di fatto dei
luoghi da eseguirsi con strumentazione elettro-ottica di parte della via Fermi e delle aree
adiacenti ad essa per realizzazione nuova pista ciclopedonale allo “Studio Tecnico Topografico
B&B” con sede in Via Strada Provinciale n. 2 -12030 Martiniana Po (CN);

Di dare atto che l’incarico dovrà essere espletato dal suddetto Studio Professionale entro dieci5.
(10) giorni naturali e consecutivi dall’affidamento dell’incarico avvenuto il giorno 14 luglio 2017
a mezzo PEC.

Di approvare disciplinare d’incarico professionale aggiornato con le risultanze dell’esito6.
dell’indagine di mercato, da sottoscrivesti con lo Studio Tecnico Topografico B&B, che allegato
alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Di impegnare la somma di € 1.811,33 in quanto si attesta il sorgere dell’obbligazione giuridica7.
perfezionata a seguito dell’esistenza dei seguenti elementi costitutivi dell’impegno:

Ragione del debito: incarico per rilievo plani-altimetrico dello stato di fatto dei luoghi di
parte della via Fermi e delle aree adiacenti ad essa per realizzazione nuova pista
ciclopedonale
Determinazione della somma da pagare € 1.811,33
Soggetto creditore: Studio Tecnico Topografico B&B
Specificazione del vincolo costituito sullo stanziamento di bilancio: cap. 721
Relativa scadenza: 30 giorni data fattura prevista entro luglio 2017

Di imputare tale impegno di spesa al seguente intervento di bilancio:8.

Anno Capitolo 721

Classificazione D.Lgs 118/2011
Missione: 10 Trasporti e diritto alla mobilità
Programma: 5 Viabilità e infrastrutture stradali
Macroaggregato: 2 Spese in conto capitale
Livello 2: 2 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni
Livello 3: 1 Beni materiali
Livello 4: 9 Beni immobili
Livello 5: 12 Infrastrutture stradali

2017 € 1.811,33

Di assicurare la conforme applicazione delle specifiche disposizioni regolamentari, che9.
disciplinano le modalità di ordinazione della spesa, compreso l’obbligo della contestuale
comunicazione al prestatore interessato della sussistenza dell’impegno contabile di spesa e
della relativa copertura finanziaria.

Di provvedere alla successiva liquidazione della spesa, previo riscontro della regolarità10.
dell’incarico eseguito, con proprio provvedimento sulla base della fattura emessa dal creditore,
contenente anche gli estremi della comunicazione di cui al punto precedente.

Di dare atto che la presente determinazione:11.

 Determina n. 60 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 14-07-2017



viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;
diventa esecutiva con l’apposizione del visto del responsabile del servizio finanziario, in
conformità al D. Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ING. DAVIDE ZOCCARATO

 Determina n. 60 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 14-07-2017



Determina n. 60 del  14-07-2017

TERRITORIO ED AMBIENTE

Si attesta la regolarità contabile dell’atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

GATTI MONICA
19-07-2017

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio

N.  340 19-07-2017 €       1.811,33        721 2017

Il Responsabile del Servizio Finanziario

GATTI MONICA
19-07-2017

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo.

PUBBLICAZIONE ALBO WEB

La presente determinazione é pubblicata all’Albo Web di questo Comune al progressivo n. 493, per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, a partire dal giorno 19-07-2017

Cava Manara, lì 19-07-2017 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Cava Manara, lì 19-07-2017

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                          (ING. DAVIDE ZOCCARATO)

 Determina n. 60 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 14-07-2017


